segurança, previsibilidade e tranquilidade ao repactuar e renegociar seus 

contratos firmados. 

De se registrar, ainda, que conforme informaram à Comissão de 

Valores Mobiliários em novembro de 2019, os quatro maiores bancos do nosso país 

registraram no ano passado lucro líquido, somados, de mais de R$ 59.000.000.000,00 

(cinquenta e nove bilhões de reais). 

Assim, não há como aceitar que no período de crise financeira 

instalado naturalmente no período de calamidade pública, a repactuação muitas 

vezes necessária para a manutenção da adimplência da empresa, inclusive para 

própria sobrevivência de pequenas empresas, seja oportunidade para novos e